ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ AN TRƯỜNG

Số:       /UBND-VHXH

V/v triển khai thực hiện nhiệm

vụ về công tác trẻ em 6 tháng

cuối năm 2025

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

An Trường, ngày      tháng      năm 2025

   Kính gửi:

                       - Các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

                       - Công an xã, các Trạm y tế xã;

   - Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS;

                       - Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 3558/SYT-CCDS&TE ngày 21/7/2025 của Sở Y tế

Hải Phòng về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ về công tác trẻ em 6 tháng cuối

năm 2025; Ủy ban nhân dân xã đề nghị các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tiếp

tục tham mưu, triển khai thực hiện hiệu quả đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của nhà nước, các nghị quyết, chỉ thị, quyết định, chương trình, đề án, kế hoạch

về công tác trẻ em của Trung ương và của thành phố đã được phê duyệt.

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về quyền trẻ em,

phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, đuối nước…

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong việc phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ,

can thiệp, xử lý các vụ việc vi phạm quyền trẻ em. Thành lập, kiện toàn tổ chức

phối hợp liên ngành về trẻ em (Ban chỉ đạo, nhóm công tác liên ngành…) theo quy

định tại khoản 2 Điều 94 Luật Trẻ em. Phối hợp với các cơ quan bảo vệ trẻ em ở

Trung ương, Tổng đài 111 trong việc xác minh, hỗ trợ, can thiệp các vụ việc bạo

lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn quản lý. Triển khai các hoạt động phòng ngừa, hỗ

trợ, can thiệp kịp thời cho trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ

rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định.

- Chỉ đạo rà soát toàn diện việc thực hiện quy định về chăm sóc thay thế trẻ

em theo quy định của Luật Trẻ em, Nghị định 56/2017/NĐ-CP; Nghị định số

147/2025/NĐ-CP; Thông tư 14/2020/TT-BLĐTBXH ngày 28/11/2020 về Hướng

dẫn thực hiện quy định về chăm sóc thay thế cho trẻ em và Thông tư 16/2025/TT-

BYT quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong

lĩnh vực bà mẹ và trẻ em tại địa phương đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

2

- Tăng cường quản lý Nhà nước đối với hoạt động của các cơ sở trợ giúp xã

hội, cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em trên địa bàn quản lý theo quy định tại

Luật Trẻ em; Nghị định 103/2017/NĐ-CP ngày 12/9/2017 của Chính phủ; Nghị

định 147/2025/NĐ-CP; Nghị định 20/2021/NĐ-CP.

Kiên quyết xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về bảo vệ, chăm sóc

và nuôi dưỡng trẻ em. Thường xuyên kiểm tra và xử lý nghiêm các cơ sở chăm sóc,

nuôi dưỡng trẻ em không đáp ứng yêu cầu theo quy định của pháp luật; không để

tồn tại các cơ sở hoạt động chưa được cấp phép theo quy định, hoạt động kém chất

lượng, không đảm bảo an toàn và ảnh hưởng đến sự phát triển của trẻ em.

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền, cơ quan,

đơn vị trong bảo đảm thực hiện quyền trẻ em; xử lý nghiêm người đứng đầu cơ

quan đơn vị, cơ sở giáo dục trong việc chậm trễ, thực hiện không đầy đủ trách

nhiệm, bao che hành vi, vụ việc vi phạm quyền trẻ em; xử lý đơn thư, khiếu nại tố

cáo liên quan đến trẻ em (nếu có) theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật thông tin trẻ em lên phần mềm quản lý thông tin

trẻ em tại cơ sở đáp ứng yêu cầu về công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực trẻ em

(khi có văn bản chỉ đạo của Sở Y tế); Thực hiện chế độ báo cáo về công tác trẻ em

theo quy định; kịp thời báo cáo những trường hợp trẻ em bị tử vong do tai nạn

thương tích, trẻ em bị bạo lực, xâm hại xảy ra trên địa bàn.

- Chỉ đạo rà soát, thực hiện chính sách hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc

biệt, hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quản lý theo quy định.

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 22/2024/NQ-HĐND trên địa bàn

quản lý theo Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 09/01/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố về thực hiện Nghị quyết số 22/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 của

Hội đồng nhân dân thành phố; Trình tự, thủ tục hỗ trợ cho đối tượng được thực hiện

theo quy định tại Điều 5 Nghị định 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 về Quy định

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước

của Bộ Y tế. (gửi kèm)

2. Trung tâm sự nghiệp công

- Tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền về Luật Trẻ em, vận động

xã hội, xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em. Chú

trọng truyền thông về phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em, quyền trẻ

em và các chính sách hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn.

Quảng bá rộng rãi các dịch vụ bảo vệ trẻ em, Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ

trẻ em (số 111), Tổng đài tư vấn chính sách trợ giúp xã hội và bảo vệ, chăm sóc

giáo dục trẻ em 18006605 của Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ trẻ em Hoa

Phượng để mọi người dân và trẻ em liên hệ khi có nhu cầu cần tư vấn, hỗ trợ. Đẩy

mạnh công tác truyền thông, vận động, cung cấp thông tin các văn bản quy định

3

của pháp luật về chăm sóc, giáo dục trẻ em tới các cơ sở có nuôi dưỡng trẻ em;

nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền cơ sở, các tổ chức đoàn thể,

cán bộ, công chức viên chức, các bậc phụ huynh, giáo viên, tổ chức, cá nhân tôn

giáo và người dân trong việc bảo vệ và chăm sóc trẻ em; đặc biệt là việc phòng

ngừa, phát hiện, tố giác các hành vi xâm hại trẻ em.

3. Công an xã

- Nắm bắt tình hình trẻ em có nguy cơ vi phạm pháp luật hoặc bị xâm hại.

Phối hợp với trường học, gia đình xử lý các vụ việc liên quan đến trẻ em theo đúng

pháp luật.

- Tham gia tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong lứa tuổi vị

thành niên.

4. Các Trạm y tế xã

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em, đặc biệt là trẻ dưới 6 tuổi. Triển

khai tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch cho trẻ.

- Tư vấn dinh dưỡng, vệ sinh, sức khỏe sinh sản vị thành niên và phối hợp

phát hiện sớm, xử lý các trường hợp trẻ bị bạo hành.

5. Các trường học trên địa bàn xã

- Lồng ghép giáo dục quyền trẻ em, kỹ năng sống, phòng chống xâm hại vào

chương trình học. Quản lý, theo dõi tình hình học tập và đời sống tinh thần của học

sinh. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, vui chơi giải trí lành mạnh, an toàn.

- Phối hợp với phụ huynh, đoàn thể xã hội để hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh

khó khăn.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

- Lồng ghép nội dung chăm sóc, bảo vệ trẻ em trong các hoạt động phong trào

và tổ chức chương trình “Vui tết Trung thu” cho trẻ em. Huy động nguồn lực hỗ trợ

học sinh nghèo, trẻ em mồ côi, khuyết tật.

7. Cấp ủy, Ban điều hành các thôn trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền Luật Trẻ em, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, các

chính sách của Nhà nươc liên quan đến trẻ em qua các buổi họp dân... Tăng cường

truyền thông về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, xâm hại trẻ em..

- Theo dõi, cập nhật tình hình trẻ em trong thôn: rà soát, cập nhật danh sách trẻ

em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật, trẻ em có nguy cơ xâm hại, bỏ học…

-Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ thôn tổ chức các hoạt động văn hóa,

thể thao, trò chơi dân gian cho trẻ vào các dịp như Tết Trung thu, ngày khuyến học…Huy

động nguồn xã hội hóa để tổ chức tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

8. Tổng hợp báo cáo

4

Các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Trạm y tế xã,

các trường học, cấp ủy, Ban điều hành các thôn trên địa bàn xã báo cáo kết quả

thực hiện công tác trẻ em định kỳ tháng, quý, 6 tháng, năm về Ủy ban nhân dân

xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp báo cáo gửi Sở Y tế, Ủy ban nhân

dân thành phố theo quy định.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam, Cấp ủy, Ban điều hành các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện các

nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục DS&TE Sở Y tế;

- CT, PCT UBND xã;

- Trung tâm Y tế An Lão;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Trọng Dũng

		2025-08-01T17:30:48+0700
	Việt Nam
	Vũ Trọng Dũng <vutrongdung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-04T10:10:17+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN TRƯỜNG <xaantruong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-04T10:10:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN TRƯỜNG <xaantruong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-04T10:10:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN TRƯỜNG <xaantruong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-04T10:10:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN TRƯỜNG <xaantruong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!